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Chambre
des Représentants

SESSION l'IH5-I'Il%

23 JUillET 1986

PROJET DE LOI

portant des dispositions fiscales

AMENDEMENTS

Nil 189 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX

Art. 7.

Remplacer le texte de cet article par ce qui suit:

"Art. 7. - A l'article 42ter, § 2, 1", du même Code sont
apportées les modifications suiuantes :

" 1" à la lettre a, le taux de 20 'li, est remplacé par le taux de
50 'K,;

,,2" le texte de la lettre c est remplacé par ce qui suit: " 50 'Ji,
s'il s'agit d'éléments qui tel/dent à empêcher la pollution,

.. Le Roi détermine, par arrête délibéré en' Conseil des Minis-
tres, les conditions à respecter pour pouvoir bénéficier de la
disposition ci-avant, "

,,]" sous la lettre d (nouuelle], est insérée lu disposition prévue
actuellement à la lettre c. "

N" 190 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX

Art. 50.

Supprimer cet article.

JUSTIHCA TION

I. ~todiflt'r le rcglllll' fj!'o("~,1des revenus dcrnprunt-, .uin dt' rendre l'Ill" .h.:~(,:rl.l-
hic ou att ruct iv e 1.1 p.micip.mon aux oper.uions Je rcducuon Jl'S dl.lrgc"o dl' 1.1
dette publique. implique une moins-value fiscale. Celle-ci p.micipcr.i :l <un tour
.1tI creusement JlI solde Ill'! :. [inancer des .mnees budget.iire-, uhcrieurcs. C'est
donc Uil frein ;1 l'oper.uion d'nss.unisxernenr des lïn.IIKl'S publique .....

2. Poser ,I prion 1.1 non .iugmern.uion de l'impôt l'l Je LI prt.·~"ion fIS(,lk-,
constitue implicitement un tr.insfcrr de fisCllitl' dt' (eux qui n'ont pa-, de n.·\l·I1U~
liés ;', 1;1 dette publique n'" ceux qui en beneficient déj., ou en benelicieront .
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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

Zn-TING l'Ili'i-1986

23 JULI 1986

WETSONTWERP

houdende fiscale bepalingen

AMENDEMENTEN

Nr. 189 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX

Art. 7.

De tekst van dit arrikel vervangen door wat volgt :

"Art. 7. - In artikel 42ter § 2, 1", van hetzelfde Wetboek
u/orden de uolgende u/ijzigingen aangebracht :

" 1" in letter a, u/ordt het tarief uan 20 % ueruangen door het
tarie] uan 50 %;

,,2" de tekst iran lctter c wordt ueruangen door wat volgt:
" 50 % u/anneer het gaat om bestanddelen die tot doel bebben
de uerontreiniging te uerhinderen .

»De Koning bepaalt, bij in Ministeraad ouerlegd besluit, de
uooru/aarden die in acht moeten worden genomen om het uoor-
deel van bouenstaande bepaling te kunnen genieten. »

,.]" onder letter ci (nieuu/), wordt de thans in letter c opgeno-
men bepaling ingeuoegd, "

Nr. 190 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX

Art. 50.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

I. De heLtstingregeling inzuke inkornstcn uit leningen wijzigen rcneinde de
oper.uie tot verrnindering van de lasren 1';111 de overheidsschuld a~'lvaardbaarder
"f .rantrekkclijker te rnaken , irnpliceert minder ontvungsten uir belastingen. Een
en .mder zal op zun heurt bijdrugen tot de tuenarne van her tijdens de komende
begronngsjarcn nerto re [inancieren saldo. D.ll is bijgevolg een rem op de sanering
\'~1I1de openb.ire financién.

2. A priori srellen dar de belastingen en Je belasringdruk nier mogen worden
verhoogd, betckenr irnplicier eeri verschuiving 1'.111 de belnsringdruk van degcncn
die geen a.m de overheidsschuld gebondcn inkornsten genieren naar degcnen die
,krgelijkt- inkomstcn rccds genicrcn nt d.ir zullen doen.
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.1. C'csl il\nlll"l't qu'une part importnmc des emprunts l'uhlil's vont 1111"",;111'1""

dl" 11I,;titulltUI\ (lI\:lll\.il'fl'-';. h~'qUl~lIl''''pr:ll11)\Il'lll dl'~ uurv-cliem d'illll·n.~t nonu-

naux rnlcncurv .1 "TUX d01l1 die' hl~Ill'lï(ll'llt .ruprcs du Trcvu. Le, il' ~1I1t.lgl·\

f1"l't1t1X ;H:(ordc's l'tl l'llcl;urrl'uCl' il (('\ insrituuons ser.ucnt madnuwible v.

4. l'our l''' <JIll " tr.ut ;I 1:,dette Illgl'(' .iupres d,'s particulrerv, ks divpovuums
contenues duns l'artrcle 52 (épargne-pensiou) serublent slIfflS,mtc' pour 'reel' lin
amont [avorable :IUS opèrauuus de conversion-consolidnticn de I:, delle.

N° 191 DE MM. DAR AS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre principal)

Art. 52.

Supprimer cet article.

N° 192 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre subsidiaire : voir n" 191 suprai

Art. 52.

Remplacer cet article par ce qui suit:
«Art. 52. - Dans le titre JI du même Code, il est inséré lin

article 87quinquies libellé comme suit:
"Art. 87quinquies. - § l'", Sur l'impôt calculé conformément

aux articles 77 à 87, il est accordé une réduction égale à
JO 000 francs, plus 2 000 francs par personne ci charge auec un
maximum de 6 000 francs, au contribuable qui a uersè, au cours
de l'année précédant l'exercice d'imposition considéré, au moins
JO 000 francs à un fonds de placement en vue de la constitution
d'une pension complémentaire et de la promotion du capital à
risque, dans un régime d'épargne-pension instauré par le Roi et
suivant les modalités qu'Il détermine, par arrêté délibéré en
Conseil des Ministres.

» § 2, Les emprunts souscrits dans le régime épargne-pension
devront avoir été émis par des sociétés ayant leur siège social en
Belgique. »

JUSTIFICATION

A. Compte tenu de ra,';' donné par la Commission des Affaires social, saisie
de l'article SO, 'lui dit noramrnenr :

que le regime projeté "eparl:ne-pensiol1 •• ne l'CUI faire concurrence aux
regimes existants ni accentuer certaines disparités sociales;

que le regime actuel de, pensions, fondé sur la solidarité entre actifs et
non-acrifv, doit être '\~lLJ\ '"b'" ~~. et conforte,

il ne s'indique pas de favoriser le développement de l'epargne-pension. mais tout
au plus d'admettre son existence, S.1I1Saucune intervention de l'Etat.

B. al Les pouvoirs spéciaux en matière fiscale som contr.iires il1.l Consnturion.
Le projet de loi doit don, indiquer cl.iirernent la modification qui doit être 'oree
par le Parlement.

!JI Une reducrion dirnpór idemiquc pour lOllSdoit erre preferee JUlie rcducuon
de revenu imposable parce que plus equit.ible.

r) Il importe de favorrser d'abord le développement du capital ,I risque en vue
de promouvoir des invesrissemerus en direction d'entreprises belges nouvelles se
creant en Belgique.

N° 193 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX

Art, 62.

1) Supprimer le § 2 de l'article 350 proposé.

2

,1. I),tl is cvn ncg:Hi,'\' v:1I1hef feil dat ccn ,,,,,",ienlijk dccl van de ovcrheiddcnm-
1-\"lItSnndcrgcbruchr hij [muncicle il1Stclhl1~endie hun klanten ecn nomin"le renre
n.mrckencn die Llgl'r is d'Ill die welkr J.lj hij de Sch,nkisl gcniercn. De .I,lIl che
mstcllingcn roegckcnde bclasringvoordclcn lijn onannv.rardb.i.ir.

4. W,ll l.et dccl "a" de schuld betrcft dJI bij parnculicrcn is ondcrgcbr.rchr ,
lijn de in arrikel 52 (pensiocusparen} vervurre maatregelen toereikend voor hel
creëren van ecn klimaat dat gunsrig is "our de verrichnngen tol omzcrung-consoh-
datie VI\l1 de schuld.

Nr. 191 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIE RICK X
(In hoofdorde )

Art. 52.

Dit artikel weglaten.

Nr. 192 VAN DE HEREN DARIS, BRISART EN DIERICKX
(In bijkomende orde : zie nr. 191 supraï

Art. 52.

Dit artikel vervangen door wat volgr :
«Art. 52. -In titel II van betzelfde Wetboek wordt een artikel

87quinquies tnget/oegd, luidend als volgt:
"Art. 87quinquies. - § J. Op de belasting berekend ouereen-

komstig de artikelen 77 tot 87, u/ordt een uermindering toege-
staan gelijk aan 10 000 frank, plus 2 000 frank per persoon ten
laste met een maximum van 6 000 frank, aan de belastingplichti-
ge die tijdens het jaar coorafgaand aan het aanslagjaar ten minste
JO 000 frank in een beleggingsfonds heeft gestort met het oog op
het uormen van een aanuullend pensioen en het bevorderen van
risicodragend kapitaal, in een regeling van pensioensparen, inge-
steld door de Koning bij in Ministerraad overlegd besluit, en
uolgens de regels die Hij bepaalt.

" § 2. De in de regeling uan pensioensparen aangegane lenin-
gen moeten zijn uitgegeuen door uennootschappen die bun zetel
in België hebben, »

VERANTWOORDING

A. Rekening houdende met het advies van de Commissie voor de Sociale
Aangelegenheden van de Senaat, die belast was met her onderzoek van artikel 50
en waarin onder meer is bepaald:

dar her onrworpen srelsel van .. pensioensparen .. nier concurrenrieel mag
zijn met de besraande stelsels en evenmin bcpaalde sociale ongelijkheden
mag verscherpen;
dar hel huidige pensioensrelsel, gebasecrd op de solidariteu tussen de acticve
en nier-actieve bevolking , behouden en versterkt rnoet worden,

is hel niel wenselijk de ontwikkeling van hel pensioensparcn in de hand te werken.
rnaar ten hoogsre hel bestaan ervan te erkennen, zonder enige russenkornsr van
het Rijk.

B. a) Bijzondere rnachren in fiscale aangelegenheden zijn strijdig met de
Grondwer. Hel wersonrwerp dient dus duidelijk te vermclden dar de wijziging
door her Parlement moet worden gocdgekeurd.

[.) Een belasringc ermindering die voor een ieder identiek is, rnoet worden
verkuzen boven een vermindering van het belustbaar inkorneu omdat zulks
billijker is.

c) Risicodragend kapiraal dient vooral te worden aangernoedigd om investerin-
gen in nieuwe Belgische. in België opgerichre ondernemingen te bevorderen,

Nr. 193 VAN DE HEREN DARAS, BRIS ART EN DIERICKX

Art. 62.

1) § 2 van het voorgesrelde artikel 350 weglaten.



.. b) qu« le» prestutious rrl.ttivcs á ,-,'5 (I .•/I.·al/y aient ,~t,~chy-
tl/';,'S /)./1" 1/1/(' {JI'rSCl/III" 'II/i, ./1/ 11/011/,'111 ti,' lil couclusinn du
contrat d'entreprise, ,;t.lit C/lI'I'gIS/l",;'·<"(JIJ/II/C entrepreneur <"011-

tarmement à l'articl» 299hi~;
,. ~ 3. LI' Roi determine 1./ u.uurc tics prestation» uis,;es.1It § 2,

dernier alinéa, b.
"B) Dans le même litre Il du code, l'article8ïquater actuel

devient l'article 87sexies ...

JUSTIHCA TION

Le regime dl' [avcur pvnncrt.uu de deduire les inrerèts des ernprunr-, 111 pothécai-
n' du revenu imposable. projete p.ir le Gouvcrnemcnr , l·~t '\ocialcl11l'nt incquiru-
bic.

C'est pourquoi, il est propose de remplacer cette déduction par une reduction
d'impôt calculée 'I parur d'un pourcentage identique pour tous les beneficiaires,
en inscrivant la mesure sous l'article Si du Code.

L'applicution de ce pourccnrage (20"i,,) devrair provoquer une dépense pour
le Trésor scnviblcrnent egale ,I celle prévue par le Goul'ernemelll.

Pour le surplus, Il' texte du projet de loi reste inchange, sauf que la d.ue du
l" septembre 19R1'> se substitue il celle du l ,., mai 19R6 (le projet de loi Ile seru
pas 1'0U~ par les deus Chambres avant le mois d'aoùr) ct l.t duree du contr.ir
d'emprunt est portee " 12 ails au lieu de 10 (pour correspondre au" periodes
durant lesquelles la deductibilite des inrérèrs s'opere).

N° 197 DE MM. DARAS. BRISART ET DIERICKX
(En ordre principal)

Art. 63.

Supprimer cet article.

N° 198 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(Eu ordre subsidiaire: voir n" J 97 SltP".')

Art. 63.

I) A la deuxième ligne remplacer les mots" un article 350bis
rédigé" par les mots" des articles 350bis. 350ter et 350quater
rédigés ".

2) Compléter cet article par ce qui suit:
" Article 350ter. -1.1' Roi désignera, sur proposition conjointe

des Millistres de la Justice et des Finances, des fonctionnaires de
l'Inspection spéciale des impôts, revêtus d'un grade de nit/eau 1
au moins et ayant deux ans d'ancienneté au moins au sein de ce
service, comme officiers de police judiciaire auxiliaires du procu-
reur du Roi à compétence restreinte à la recherche et à la
constatation des infractions aux lois fiscales.

«Les [onctionnaires désignés seront placés sous /'L1l/IIJ1-itéet la
surveillance des procureurs généraux et sous la direction des
procureurs du Roi au cours de leur mission accomplie en tant
qu 'officiers de police judiciaire. Ils reste/II soumis .1 l'autorité du
M inistre des Finances dans l'accontplisscrncnt de leur mission
RC;lIàùle.

"A peine de nullite de 1.1 procédure fiscale. as [onctionnuires
Ile pourront participer á une injonnation ou .1 /I/Il' instruction .i
l'égard d'un contribuuble qui aura [ait l'obict de leur part d'un
acte administratif ou d'une enquête administrative dans l'accom-
plissement de leur mission générale; qui est directement lié á
/",ll/àirc en cause.

,. Article 350qu'lter. - Sans préjudice dl' SOli droit de rccouircr
l'impôt élude; et les amendes administrat ù-cs suiuant 11'50 modes
prerus p.rr Iii loi, l'Administration est receuable cl sc constituer
partu: cu-ile dcu.int l.t juridiction répressive pour demander UIIC

somme dl' un trancà titre d,' rrp.iration du donun.tg, mor.tl C<lUSt>
.1 l.t collrctii-itc p.t r le delit de [raudc [isc.il« .• ,
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" b) de dicnstucrrichtingen mrt lJ<'lrekkill,l!. tot di.' ll'l'I'knl ziin
II('ITù:ht dour cel/ persoon dit" op hl,t ogcnblil: l'ail be! sluiten v;",
het ondemcnungscoutract, als .tannrntcr gcrcgtstrecrd is Oller·

eenleontstis; artikel 299bis;
" §1. De Koning regelt de a.trd uan dl' dicnstr-errichtingcn als

bcdoeld ÎI/ § 2, laatste lid, b.
" B) 11/dczeljde titcl ll uan hel \Xil·thoek tcordt artikcl 87qu<lter

uernummerd tot 8ïsexies ...

VERANTWOORDING

De ontworpen gunsrrcgcling , wa.irmec dl' inrerestcn van dt' hypothec.urc
leningcn ,Ifgetrokken kunncn worden V,\Il her bcl.rsrbaar inkorncn. " onbillijk uit
cen suciaal OO!\PHIIt.

Daurom wordr voorgcsteld die aftrek re vervangen dour cen bclasringsvermin-
dering berekend volgcns eenzeflde pcrccntuge voor alle begunsugden, en die
rnaarregel te doen opnernen in artikel H7 van het Wetboek.

Dl' roepassing van dit perccntage (20 '~';,) zou voor de Sch.nkisr nugcnueg
dczclfde uitgave moeren mecbrcngen als die wu.rrin de Regering hecft vuorzien.

Wat her m'erige berrcft , wordt de rekst van hcr nnrwcrp nier gewijzigd, hchalvc
dar I rnei 19R1'> als dutum wordr vervangcn door I seprember i':/Sl'> (hcr ontwerp
znl irnrners roch nier door de beide Kamcrs aangenomen zijn vóór augusrus 19S6)
en dut de duur l'an het leningscontracr l'an 10 op 12 [aar wordt gcbrucht (zodat
er overeensrernrning is met de periode waarbinnen de inreresten mngen worden
afgetrokken).

Nr. 197 VAN DE HEREN DARAS. BRISART ET DlERICKX
(In hoofdorde)

Art. 63.

Dit artikel weglaten.

Nr. 198 VAN DE HEREN DARAS, BRISART ET DIERICKX
(In bijkomende orde: lie nr. 197 ""pr,,)

Art. 63.

1)Op de tweede regel, de woorden «wordr een artikel 350bis ..
vervangen door de woorden «u/orden de artihelen 3S0bis.
350ter en 3S0quater ".

2) Dit artikel aanvullen met wat volgt :
«Art. 3S0ter. - De Koning u/ijst, op gezamenlijke uoordracht

uan de M inister van [ustitie ell van Financién, ambtenaren aan
van de Bijzondere belastingsinspectic die ten minste ecn graad in
niveau 1 hehleden en in die dienst ten minste twee jaar anciénni-
teil tel/en, als officier uatt gerecbtelijee politie, bulpofficier van
de procureur des Konings, met beperkte beuoegdheid uoor de
opsporing en de uaststelling van de ouertredingen vall de belas-
tinguietten,

" Die ambtenaren staan onder bct gezag en het toezicht van de
procureurs-generaal en werken, tijdens hU/7 opdracbtcn als offi-
cier uan gerecbtelijke politie, onder de leiding t/an de procureurs
des Konings. Zij blijuen onder het gezag staan V./Il d,' Millister
INIn Financiën uoor hun algemcne opdracbten.

" Op straj]c van nietighcid ~'an de fiscale procedure mogen die
amhtenaren niet deelnemen LIan een opsporingsonderzoek of een
gerechtelijk onderzoel: ten aanzien uan een belastingplichtige tell
opzichte van une zij aan 1'1.'11 administratiet/e bandeling o] l'l'Il

administratie! onderzoele bebbcn declgenomen in de uitocfening
ran hun algcmene opdrachten, ucli:e rcchtstreehs uerband boudt
met de betrokken zaah,

"Art. 3S0quaœr. - Onuerminderd het recht de ontdoken
belasting en de administratieue geldboeten ill te uordcren op de
in de wet bcpaalde uiizc, mag de Administratir zicb uoor de
strafgerechten burgcrlijke partij stcllen ()/,/7 een frank schudeuer-
got'dÎlIK te eisen 1'()(Jr dt' morde scbade die hct belastingniisdrii]
;Z,1Il de genteenschap hee]t berohlrcnd. "
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Lt d'\I'0\llioll projrll'l' \ ''-It.' :, l'mpl'd'l'f l", h"\l"tlUlHl;I1H" du fa,,- d'ètrc 1'.lI"114..'

prcn.uuc "U dcroulcmcm dl'I"'Il'lUl'll' jlldl<Ùill'; l'iII' .rur.i pour dkl dl' rcvtrvirulrc
I" coll.ihor.inon entre k parquet l'l ks .ldllllnis!r,,!i,," [ivc.rh-s, cull.rhor.uiuu qui
1110nln' de l'lm en plus son dfi<.ll"i!l'.

l.es rcnveigncmcuts rt.'l..'lH:i1h, lor ... de ... intl·rrog.H()Irl'~ vont souvent 'Ollrl..'l·" dl'
données nuuvelles: de 111~1ll", I" coll.ibur.uiun lors d"s perquisiuun» et des s,lisics
de docuuicnts cst cxrrcmcmcnt utilc : le functionnaire d,'s Finances snir mieux 'luc
personne quelles SOIll les pièces :t s.usir el comrncnr les dépouiller.

Qui l'l'lit affirrncr , \;t violation du caractère secret de I'instructiun mise à part,
que \;1 présence Cl l'intervenrion des fonctinnnaires Je l'Adnunisrr.uion des
Finances au stade dl' l'instruction n'est P"S compatible avec le respect des droit
de la défense et Ile permet pas d'assurer aux prévenus un procès équitable?

Même si l'on admet ce point de vue, rnème si l'on admet que la lutte contre
la fraude fiscale doit rentrer dans le droit commun, alors que, par ailleurs, 1.1
plupart ne conteste pas que la fraude fiscale est un délit grave, il tout le moins
lorsqu'elle s'appuie sur un faux en écriture, qui blesse l'intérêt général. la disposi-
tion projetée est largement insuffisante et ne peut avoir comme résultat qu'une
désorgarusation de la collabor.niun entre le parquet et les agents des Finances.
donc un affaiblissement sensible de la recherche el dl' \;1 n'pression de lu grande
fraude,

Si la disposition est maintenue. il faut la compléter afin de pallier l'eloignement
des fonctionnaires de IJ procédure d'instruction en mettant en œuvre de nouveaux
moyens dans la lutte contre la fraude fiscale par:

I. La mise a la disposition des procureurs du Roi d'agents du Ministre des
Finances qui seront revêtus de la qualité d'officier de police iudiciuire à compéten-
ce restreinte sur réquisirio-i el par affaire;

2, La possibilite donnée a l'Administration de se constituer partie civile.

N° 199 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre principal)

Art. 72.

Supprimer cet article,

N° 200 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre subsidiaire; voir n" 199 supraï

Art. 72.

1) A la deuxième ligne, remplacer les mots «un article 74bis
rédigé» par les mots «des articles 74bis, 74ter, 74quater rédi-
gés »,

2) Compléter cet article par ce qui suit:

« Article 74ter. - Le Roi désignera, sur proposition conjointe
des Ministres de la Justice et des Finances, des fonctionnaires de
l'Inspection spéciale des i'~'.lJôts. revêtus d'un grade de niveau 1
au moins et avant deux ans d'ancienneté au moins au sein de ce
service. comme officiers de police judiciaire auxiliaires du procu-
reur du Roi à compétence restreinte à la recherche et à la
constatation des infractions aux lois fiscales,

" tes fonctionnaires désignés seront placés sous l'autorité et 1.1
surveillance des procureurs généraux ct salis la direction des
procureurs du Roi ail cours de leur mission accomplie en tant
qu'officias de police Judiciaire, Ils restent soumis à l'autorité du
M inistre des Finances dans l'accomplissement de leur mission
générale,

»A peine de nullité de la procédure fiscale, ces fonctionnaires
ne pourront participer â 111/1' informution (JU à IIIIC instruction ti
l'égard d'un contribuable qui aura [ait l'obiet de leur part d'un
acte administratif ou d'une enquête administrative dans l'accom-
plissement de leur mission générale. qui est directement iié ,1
l'affuire en cause,

I 6 I

VERi\NT\'VonRDIN(;

Ill' rn hI" IIIllWl'rp voorgcsreldc hl'p,.lmg w il voorkorncn dat de ambtcnarcn
vau d.· fisnI' ecu rol vpclen 11\ hCI verloop van dut gercchrehjk oudcrzock, lij 1,,1
Int Al'vol;.: hehben d.u de samcnwerking tuvsen het parker en til' bclasnngdicnstcn.
waurv.m dl' doclrrcffcndheid meer en meer lot uiring is gekomcn, beperkr wordr.

Dt, rijdens de oudcrvr.igingcn verkrcgen inlichtingen brengen vaak nieuwe
gcgevcns aan hct licht ; 10 onk is dl' s.unenwerking tijdens de huiszockingen en
in verband mel de inbeslagnerning van documcnren bijzonder nuttig. De arnbt-
naar van Financiën weer beter dan wie uok welke stukken moeren worden ir.
beslag genomen en op welke wijze zij diencn te worden uirgerafeld.

\Vie wu durvcn bewcren dar - afgczren van de schending van hct geheim van
het onderwek - de aanwezigheid en hel oprreden van de arnbet.mrcn van de
belasriugdiensten in de 1001' van het onderzoek niel verenigbanr zijn mel de
ecrbiediging van de rechren van de verdcdiging zodat de beklaagden niel op ccn
billijk procès kunncn rekcnen ?

Zelfs indien men dar srandpunt deelt , en zelfs indien de fraudebestrijding dient
te geschieden in her kader van het gemeenrechr , onk al wordt anderzijds door-
gaans niel berwisr dut belasnngontduiking, alrhans indien zij steunt op valsheid
in geschriften, een ernsrig misdrijf is dut hel algerneen belang schendt, dan nog
is de voorgestelde bepaling ruimschoots omoereikend en kan zi] alleen maar
aanlciding goven tor ecn versroring van de sarnenwerking tussen her parker en de
arnbtenuren van Financiën , WiU de opsporing en de bercugcling van de grole
belasringontduiking dus gevoelig za] afzwakken,

Indien de voorgesrelde bepeling gehundhaafd wordr, muet zij wordcn aange-
vuld om her weren van de arnbrenaren uit de onderzoeksprocedure op te vangen.
Daartoe moeren nieuwe middelen ter beschikking worden gesteld om de belas-
ungontduiking te bestrijden.

I, Zo moeten mel name arnbrenaren van her Minisrerie van Financién met de
hoedanigheid van officier van gerechtelijke poliriek met beperkre bevoegdheid,
op vordering en voor een welbepaalde zaak , ter beschikking V,\I1 de procureur
des Konings gesteld worden;

2, Aan de Adrninistratie meer de rnogelijkheid worden geboden zich burgerlii-
ke parti] te stellen.

Nr. 199 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX
(In hoofdorde )

Art. 72.

Dit artikel weglaten.

Nr. 200 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX
(In bijkomende orde : zie nr, 199 supra';

Art. 72.

1) Op de tweede regel, de woorden «wordt een artikel 74bis »

vervangen door de woorden « u/orden de artikelen 74bis, 74ter,
en 74quater. "

2) Dit artikel aanvullen met wat volgt:

"Art. 74ter. - De Koning wijst, op gezamenlijke uoordracht
van de Minister van Justitie en van Financién, ambtenaren aan
van de Bijzondere belastingsinspectie die ten minste een graad in
niveau 1 behleden en in die dienst ten minste twee jaar anciënni-
teit tellen, als officier van gerechtelijke politie, bulpofficier van
de procureur des Konings, met beperkte beuoegdheid voor de
opsporing en de vaststelling van de ouertredingcn uan de belas-
tingu/etten,

«Die ambtenaren staan onder het gezag cnhet toezicht van de
procureurs-generaal en werken, tijdens hun opdrachten als offi-
cier van gerecbtelijke politie, onder de leiding van de procureurs
des Konings. Zij blijven onder bet gezag staan van de Minister
U<1n Financién uoor hun algemene op drachten.

» Op straf]e van nietigheid van de fiscale procedure mogen die
ambtenaren niet deelnemen aan een opsporingsonderzoek of een
gerechtelijk onderzoek ten aanzien uan een belastingplichtige ten
op zichte Ih1l1 u/ie zij aan een administratieve bandeling of een
adniinistratie] onderzoek hebben deelgenomen in de uitoefening
uan hun algcmene op drachten, u/elke rechtstreeks uerband houdt
met de betrokken zaak.



2) Modifier te § .3 de l'article .350 proposé comme suit:

1° à la 4" tigne, supprimer les mots "dlÎmellt autorisés ";

2° à la 4C ligne. remplacer le mot" doit " par le mot " peut »:

3U à la pénultième ligne, remplacer le mot" quatre" par le mot
« deux -:

4° compléter ce même § 3 par un deuxième alinéa rédigé
comme suit:

" La demande d'avis dont il est question à l'alinéa précédent
n'est pas interruptive des devoirs d'information et d'instruction.
Toutefois, la citation du prévenu doit être précédée de l'avis, sauf
si des circonstances graves et urgentes la requièrent. »

JUSTIFICA TlON

Les dispositions prévues a l'article 62 cr aux articles qui y sont lies contredisent
l'objectif annoncé de la reforme: au lieu de supprimer des dérogations au droit
commun, elles en ajoutent ... lorsqu'il s'agit de freiner la répression des infrucrions
pénales en matière de fraude fiscale.

En outre, les rnodificanons projetees apparaissent comme un désaveu du travail
des parquets et des fonctionnaires du fisc.

Enfin, la limitation de la capacite d'action du procureur du Roi est une atteinte
il la séparation des pouvoirs; c'est au procureur du Roi qu'il appartient d'apprécier
l'opportunité des poursuites pénales et de la nécessité de recueillir l'avis d'un
foncrionnaire du Ministère des Finances (Code d'instruction criminelle. livre I'",
art. 47, Casso 24 sept. 1951, Pas. 1952, p. 17: le procureur du Roi peut toutefois
recueillir des renseignements ou des informations complémentaires afin d'uppré-
cier s'il y a lieu soit de requérir le juge d'insrrucrion d'instruire, soit de donner
citation devant le tribunal correctionnel, soit de laisser la plainre.Ja dénonciation
ou le procès-verbal sans suite.

N° 194 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX

Arr. 107.

Supprimer cet article,

JUSTIFICA TION

Les agents du Ministère des Finances ont prouve it suffisance qu'ils rruv.ullcnt
avec sérieux et rigueur. Les dénonciations abusives ou même rnal érayées .1U cours
des quarante années passées, sont rarissimes.

La mesure projetée est donc parfaitement inutile et ne trouve aucune [ustifica-
tion. Elle ne peut, de plus, qu'être ressentie comme une brimade par ces agents
qui sc plient déjà actuellernent a une discipline interne qui fair qu'en pratique,
les contrôleurs et les directeurs donnent leur accord avanr route dénonciation.

Le système de l'aut orivarion obligatoire prealable imposera de passer formelle-
ment par la filière hiérarchique :: S,I bure.iucr.uie ct ses lenteurs.

A qui profitera ce frein supplémenr.ure ?

N° 195 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX

An. 115bis (nouveau}.

Insérer un article l15bis (I/OI/I't'ùU) libellé comme suit. sous le
titre nouveau ci-après:

" Dispositions communes Jo tous les droits fiscal/x"

"Art. 115bis. § 1'" En matière administratn e, Il' recouvre-
ment des impôts et taxes, ainsi que des amendes et interets y
a/fé l'l'Ilts, se prescrit par dix ails.

" § 2. Par dérogation à l'article 21 des dispositions préliniinai-
l'es du Code d'instruction criminelle, l'action publique ser,/ pres-
critc après dix ans à compter du jour où l'infraction a été
commise lorsque cette infraction constitue' un délit en matière
[iscu!e, ,.
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2) § .3 van het voorgcsreldc artikcl .350 vervangen door wat
volgt :

1° op de 4dc en de SdI.' regel, de woorden "die daarroe
behoorlijk gemachtigd zijn " weglaten;

2" op de 5de rcgel, hel woord «tnoer » vervangen door het
woord « kan ••;

3" op de derdelaarste regel, het woord « vier" vervangen door
het woord « turee »;

4" diezelfde § 3 aanvullen met een rweede lid, luidend als
volgt:

" Het uerzoek 0/11 adiies u/aaruan sprake is in het vorige lid,
stuit de inlichtings- en onderzoeksuerrichtingen niet, De daguaar-
ding uan de beklaagde moet euenu/el uan het advies toorden
ucorafgegaan, bebalue u/anneer zij door ernstige en dringende
omstandigheden wordt uereist. »

VERANTWOORDING

Het bepaalde in artikel 62 en in de errnce sumenhangcndc artikclen is in
regenspraak met hel aangekondigde oogrnerk van de hervorming: in plaats van
afwijkingen van her gemene recht af te schaffen, voeg: her er nog meer roe ...
wanneer het erop aankornr de bereugeling van strafrechrelijke misdrijven op her
stuk van fiscale fraude af te rernrnen.

Bovendien komen de voorgesrelde wijzigingen voor als een afkeuring van het
werk van de parkerren en de belastingambrenaren.

Tot slot is de beperking van de bevoegdheid van de procureur des Konings een
schending van het principe van de scheiding der rnachten : de procureur des
Konings moer irnmers oordelen over de raadzaarnheid van strnfvervolgingen,
alsrnede over de noodzaak her advies van een arnbtenaar van her Mmisterie van
Financiën in te winnen {Wetboek van Srrnfvordering , Eersre Boek, art. 47, Cass.,
24 sept. 1951, Pas. 1952, blz. 17: de procureur des Konings kan evenwel
aanvullende inlichrin-ien inwinnen teneinde uir te maken of de onderzoekrechter
rnoet worden gevorderd een onderzoek in te stellen, dan wel of dagvaarding moet
worden gedaan om voor de correctionele rechrbank te verschijnen, of nog öf de
klachr, de aangifre of het proces-verbaal zonder gevolg moer worden gelaren.

NI'. 194 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX

Arr. 107.

Dit arrikel weglaten.

VERANTWOORDING

De arnbtenaren van her Minisrerie van Financién hebben ten ovcrvloede
bewezen dar zij ernsrig en nauwgezer hun taak verrichten. Ongegronde of zelfs
slcchr gestaafde aangifren zijn de [ongste veertig [aar uirerst zeldzaarn geweesr.

De voorgesrelde maarregel is bijgevolg volkomen overbodigen onverantwoord.
Bovendien kan ze door die arnbrcnaren, die nu reeds aan cen interne rucht
onderworpen zijn op grond waarvan de conrroleurs en de directeurs in de praktijk
vóór elke aangifre hun akkoord geven, allecn als een plagerij worden aangevoeld.

De voorafgaande verplichre machtiging z.al hen erroe nopcn formeel de hiërar-
chische ladder mer haar bure.rucratisch ingebouwd verrragingsmcchanisme te
volgen.

Wie "II die bijkornende rem ten goede komen?

Nr. 195 V AN DE HEREN DARAS, BISART EN DlERICKX

Arr. l15bis (nieuu/}.

Een artikel 115bis (nieuu/) invoegen, luidend als volgt, onder
her volgende nieuwe opschrift:

" Gemeenschappelijhe bepalingen I/OOI'alle fiscale heffingen »

"Art. l15bis. § 1 Voor bet bestuur rcrjaart de inuordering van
belastingen en heffingen, uan boeten en desbetreffende interes-
tcn, door uerloop van tien jaar.

,,§ 2. Met afioijking van artikel 21 van dl! uoorajgaande titel
uan het 'J:/etboek uan Strafuardering, uerjaart de strafuordering
door uerkoop van tien jaar te rekencn van de dag u/aarop het
misdrijf is gepleegd, u/anneer dit misdrijf ecn misdrijf in bclas-
ting:;.,/ken uormt, "
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.IU~T1F1C"TION

l.a tendunce actuelle, l'II matière dl' s'IIl,'lioIlS pella les, v, '\.II1Sle ,,'n' d'une
dimuuuion de l.i Jurée des peines d'emprisonucment , voire tic leur drsp.muon.
Cc n'est pas UIIC mauvaise chose l'II .oi, 1,1 l'ri SOli amélioruur rnrcrnent Il'
comportement social des condamnes el coùranr ch cr il 1.1collccrivué.

Il n'en reste pas moins que cette mèrne collectivité doit .ivuir les IIUl\ens UC
récupérer un maximum d'impôts et t.IXCSéludés, notamment en cas de truude
fiscale caractérisée. et de [aire appliquer Il' principe general selon lequel Fauteur
dl' toute infraction est tenu de réparer le dommage causé.

Une réforme fiscale et pénale profonde devrait permettre de recouvrer les
impôts éludés sur une longue période par prélèvement d'une partie des revenus
du contribuable condamné, par exemple, en évitant ainsi de mettre en péril la
vie d'une entreprise ou d'une société ... ou d'une famille.

En attendant cette reforme, il est propose de doubler Il' temps d'échéance de
la prescription aussi bien pour l'action administrative que pour l'action publique.

N" 196 DE MM. DARAS. BRISART ET DIERICKX

Art. 13.

Supprimer les points 2°, 4" et 50.

Art. 13bis (nouveau).

Insérer un article 13bis (nouveau), libellé comme suit:

«Art. 13bis. A) Dans te titre II, chapitre Ill, section r: du
même Code, il est inséré une "sous-section III quater -. ainsi
qu'un artic/e 87 quater libellé comme suit:

"Sous-section Illquater
"Article 87quater. - § I'", Sur l'impôt calculé conformément

aux articles 77 à 87, il est accordé une réduction égale à 20 %
des intérêts effectivement payés d'emprunts hvupothécaircs con-
tractés à partir du 1'" septembre 1986, pour une durée minimum
de 12 ans, en vue

"a) soit de la construction ou de l'acquisition, en Belgique, de
la maison d'habitation à l'état neuf au sens de l'article 56, par. 3,
alinéa 2, devenant le seul immeuble bâti dont le contribuable est
propriétaire;

"b) soit de la rénovation totale ou partielle de la maison
d'habitation sise en Belgique et qui constitue le seul immeuble bâti
dont le contribuable est propriétaire, à condition que la première
occupation du bien précède d'au moins vingt ans la conclusion
du contrat d'emprunt »;

" § 2. Les intérêts respectivement visés au § 1"', II'', ,1 et b,
ne sont pris en considération pour la déduction que dans la
mesure où ils se rapportent respectivement â la première tranche
dl! 2 millions de francs rI: Aq 1 millions de francs du montant
initial des emprunts, majoré de 5, la, 20 ou 30 '?-<J, selon que le
contribuable a un, deux, trois ou plus de trois enfants J charge.
Le nombre d'enfants à charge se calcule au l" janvier dt' l'an née
qui suit celle de l'emprunt,

"La déduction des intérêts, calculés conformément ,/ l'aliné.r
l'", s'opère durant dou :c périodes imposables succ('ssil't's ail
maximum à r•.uson de la difference entre, d'une part, IIIlmOIlI •.1I1(

égal à 80 01/ 70, 60, 50, 40, 3D, 20 el 10 ''.'iJ de ces intérêts, selon
qu'il s'agit des 5 premières périodes imposables ou respective-
ment de la sixième à la douzième période imposable durant
lesquelles le reuenu cadastral visé .1 l'article 7, § l'" et 3, est
compris dans /e revenu imposable, et, d'autre part, le montant
des intérêts déductibles risés au § 1"',2", ct au § 2 de l'...irticle 71.

I> Pour que le § l'"; IJ, soit applicable, il [aut :
,.ai que /1' coût total de (es Ir.W,lUX, taxe sur 1,7 iuleur ajoutee

compris,', atteigne 'UI moins 800 000 francs; lorsque 1,1 t;·.l1lch,'
de l'emprunt calculée coniorntement ,/ l'aliné« 1"", est superieure
au (olit total des travaux, elle Il 'est prise en consideration qua
(OI/CUT/'i'IICt' dt' Ct' COlÎt;
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VI::RANTWOORDING

In slr,tflilkcn !la,tt dl' huiulg,' rendons naar ecn vcrnundcnng \',11\ dl' duur \',11\

de gcv.mgcnissrr.rffcn. 11111 ruet te zcggen n.i.rr de vcrdwumng ervan. /11 sc is U,lt
gcen slechte z.t.tk , ",,"gezicn ecn vcrblij! in de gcv.ingcrns hCI soci.i.rl gcdrag van
de veroordeeldcn zcldcn vcrbcrert en l'ccl geld kOSI aau de gernccnvchap.

Dar doct niers af \'.11\ hcr fl'il dat diezclfdc gemecnschap de middelen moet
hebben orn de onrdoken belasringcn en heffingen zoveel rnogelijk in le vorderen,
mer name in geval van kennelijke belasnngontduking. en het algemeen beginsel
te doen toepassen luidens herwelk dl' dader van een rnisdrijf de aangerichtc schade
rnoer vergoeden,

Een diepgaande fiscale en srrafrechrelijke hervorming lOU het rnogelijk moeren
rnaken de onrdokcn belasringen over ecn lange periode in re vordercn, bijvoor-
beeld rniddels beslag op een gedeclte van het inkomen 1',11\ de veroordeelde
belasnngplichrige , wnder aldus her vcortbestaan van een bedrijf of een vennoot-
schap ... of een gezin in gcvaar te brengen,

In ufwachting van een dergelijke hervorming wordt voorgesreld de veriarings-
tcrmiju zowel voor de vordering door het bestuur als voor dl' strufvordering re
verdubbelen,

Nr. 196 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX

Art. 13.

Het 2°. het 4° en het 5" weglaten,

Art. l3bis (nieuu/}.

Een artikel 13 bis (nieuw) invoegen, luidend als volgr :

« Art. 13bis. A) In titel II, boofdstuk III, afdeimg 1, van
hetzelfde Wetboek u/ordt een onderafdeling IIIquater met een
artikel 87quater ingeuoegd, luidende als volgt:

" Onderafdeling IIIquater
«Artikel 87quarer. - § 1. Op de belasting berekend ouereen-

komstig de artikelen 77 tot 87 u/ordt een uermindering toege-
staan gelijk aan 20 % van de werkelijk betaalde interesten op
hypothecaire leningen die uanaf 1 september 1986 met een mini-
mumlooptijd van tu/aalf [aar u/orden aangegaan 01/1 :

» a) ofu/el, in Belgié een u/oonhuis te bouu/en of in nieuu/e staat
te ueru/eruen, in de zin van artikel56, § 3, tu/cede lid, dat het
enig gebouu/d onroerend goed u/ordt u/aaruan de belastingplich-
tige eigenaa r is;

» b) ofuiel, een in België gelegen u/oonhuis dat het enig ge-
bouu/d onroerend goed is u/aaruan de belastingplichte eigenaar
is, uolledig of gedeeltelijk te uernieuu/en, op uooru/aarde dat het
goed bij het sluiten van de leningsouereenkomst sedert ten minste
tu/intig jaar uoor het eerst in gebruik is genornen,

'! § 2. De in § 1, l l", a, respectieueiijk b, bedoelde interesten
komen slechts i/oor aftrek in aanmerking, uoor zover zij betrek-
king bebben op de eerste schijf van 2 miljoen frank, respectivelijk
1 miljoen frank, van hct aanuangsbedrag uan de leningen, welk
bedrag u/ordt verhoogd met 5, 10, 20 of 30 'Yo,naargelang de
bclastingplichte een, tu/ee, drie 0/ meer dan drie kinderen ten
laste heeft, Het aantal kinderen ten laste u/ordt geteld op 1 janua-
ri /Ian hel [aar uolgend op dat u/aarin de lening is gesloten.

"De aftrek van de ouereenkomstig het eerste lid berekende
interesten u/ordt uerricht gedurende ten boogste tu/aalf opeenuol-
gende tijdperken, ten belope t'an het uerschil tusse», eensdeels,
80 of 70, 60, 50, 40, 30, 20 en 10 % van die interesten,
naargelang het respcctiuelijk gaat om de eerste //ijf belastbare
tijdpcrl: en u/aarin het in artikel 7, §§ 1 en 3, bedoelde kada-
straal inkomen in het belastbaar inkomen is opgenomen, en,
anderdeels, de in § 1, Z", en § 2 t'an artihel 71 bedoelde aftrek-
barc interesten.

" Voor de toepassing L'an § 1, b, is uereist dat :
"ai de totale kostprijs van die werken, inclusief belasting over

de toegevocgde uraarde, ten minste 800 000 frank bedraagt;
uanneer bet gedeelte van de lening, berehend overeenkomstig het
eerste lid, boger is dan de totale hostprijs L'an die werken, u/ordt
::'1; slecbts in aanmerking genomcu ten bclope uan die kostprijs;



qu'oljîâas de police judiciaire. lls restent sOll/llis ,I l'autorité du
Mil/istre d/!s Finances dans l'acvcnnplrsscsncn! de leur mission
g tinèral c .

u A peine de nullité de la procèdure fiscale, ces [onctionu.tires
11(' pourront participer à II/Il' information 01/ à /III/' instruction ,)
l'égard d'un contribuable qui aura [ait l'objet de leur part d'un
acte administratif ou d'une el/quête administratiue dans l'accom-
plissement de leur mission générale, qui est directement lié à
l'affaire en cause.

«Artic!« 133undecies. - Sans préjudice de son droit de recou-
vrer l'impôt éludé et les amendes administratives suivant les
modes prévus par ia loi, l'Administration est recevable ti se
constituer partie civile devant la juridiction répressive pour de-
mander une somme de unfranc cl titre de réparation du dommage
moral causé à la collectivité par le délit de fraude fiscale. "

N° 207 DE MM. DARAS. BRISART ET DIERICKX
(En ordre principal)

Art. 103.

Supprimer cet article.

N° 208 DE MM. DARAS. BRISART ET DIERICKX
(En ordre subsidiaire: voir n" 207 supra)

Art. 103.

Remplacer cet article par ce qui suit:
"Dans le Chapitre X du même Code, il est inséré des arti-

cles 67decies et 67undecies rédigé comme suit:

»Article 67decies. - Le Roi désignera, sur proposition con-
jointe des Ministres de la Justice et des Finances, des fonctionnai-
res de l'Inspection spéciale des impôts, revêtus d'un grade de
niveau 1 au moins et ayant deux ans d'ancienneté au moins au
sein de ce service, comme officiers de police judiciaire auxiliaires
du procureur du Roi à compétence restreinte à la recherche et à
la constatation des infractions aux lois fiscales.

» Les fonctionnaires désignés seront placés sous l'autorité et la
surveillance des procureurs généraux et sous /a direction des
procureurs du Roi au cours de leur mission accomplie en tant
qu'officiers de police judiciaire. Ils restent soumis à l'autorité du
M inistre des Finances dans l'accomplissement de leur mission
générale.

»A peine de nullité de la procédure fiscale, ces fonctionnaires
ne pourront participer à une information ou â une instruction à
l'égard d'un contribuable qui aura fait l'objet de leur part d'un
acte administratif ou d'une enquête administrative dans l'accom-
plissement de leur mission générale, qui est directement lié à
l'affaire en cause,

«Article 6 7undecies. - Sans préjudice de son droit de recou-
urer l'impôt éludé et les amendes administratives suivant les
modes prévus par la loi, l'Administration est recetable â se
cons tituer partie civile devant la juridiction répressive pour de-
mandel' une somme de IiIl franc il titre de réparation du dommage
moral causé à la collectivité par le délit de [raude [iscale . "

JUSTIFICA TION

Voir \.1 jl.,titï-:.1tI01l des amendements n" l~;- et 198.
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dt'S Konings, ZU bliiuen onder het Rezag staan l'an de ;\ilinister
Ihll/ Financicn l'oor bun algemene otidracbtcn.

" Op straf]e uan nietigheid lIall de fiscale procedure mogen die
ambtenaren niet dcelnemen aan cen opsporingsonderzoek of een
gerecbtelijl: onderzoek ten aanzien uan een belastingplichtige ten
op zichte uan une zij aan een administratieue bandeling of een
administratief onderzoek hebben deelgenomen in de uitoefening
uan bun algemene opdrachten, u/elke rechtstreeks uerband houdt
II/et de betrokken zaak,

" Art, 133undecies. - Gnuerminderd het recht de ontdoken
belasting en de administratieue geldboeten in te uorderen op de
in de ioet bepaalde u/ijze, mag de Administratie zich voor de
strafgerecbten burgerlijke partij stellen om een frank schadeuer-
goeding te eisen voor de morele schade die het belastingmisdrijf
aan de gemeenscbap heeft berokkend. »

Nr. 207 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX
(In hoofdorde )

Art. 103.

Dit artikel weglaten.

Nr 208 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN mrRICKX
(In bijkomende orde: zie nr. 207 sI/pr,,)

Art. 103.

Dit artikel vervangen door wat volgt :
«In hoofdstuk X van betzelfde Wetboek worden de artike-

len 67decies en 67undecies ingeuoegd, luidend als uolgt :

»Art. 67decies. - De Koning wijst, op gezameniijke voor-
dracht l'an de Minister van Justitie en van Financiên, ambtenaren
aan uan de Bijzondere belastingsinspectie die ten minste een graad
in niveau 1 bekleden en in die dienst ten minste tu/ee jaar anciên-
niteit tellen, als officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van
de procureur des Konings, met beperkte beuoegdheid voor de
opsporing en de vaststelling van de ouertredingen van de belas-
tingu/etten.

" Die ambtenaren staan onder het gezag en het toezicht van de
procureurs-generaal eIL werken, tijdens bun opdracbten als offi-
cier van gerechtelijke politie, onder de leiding van de procureurs
des Konings. Zij blijuen onder het gezag staan van de Millister
l'an Financien uoor hun algemene opdrachten,

» Op straf]e van nietigheid van de fiscale procedure mogen die
ambtenaren niet deelnemen aan een opsporingsonderzoek of een
gerechtelijk onderzoek ten aanzien van een belastingplicbtige ten
op zichte van wie zij aan een administratieue handeling of een
administratiet onderzoek bebben deelgenomen in de uitoefening
tan bun algemene opdracbten, welke rechtstreeks verband houdt
met de betrokken zaak.

"Art. 67undecies. - Onverminderd het recht de ontdoken
belasting en de administratieue geldboeten in te uorderen op de
in de wet bepaalde u/ijze, mag de Administratie zicb voor de
strafgerecbten burgerlijke partij stellen om een frank scbadeuer-
goeding te eisen uoor de morele schade die het belastingmisdrijf
aan de gemeenschap heeft berokkend. »

VERANTWOORDING

Zie de verunrwoording van de arnendernenten ms. 197 en l'Ill.
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N'I 209 DE MM, DARAS, I\RISART ET DIERICKX

Art. 25 Ù 30 et .33.

Supprimer ces articles.

JUSTIFICATION

La mesure projetée par le Gouvernernenr consistant en l'abaissement du taux
de l'impôt des sociétés de 2 points et, corrélativerncnr , en la réduction proportion-
nelle de tous les autres taux se rapportant Ù l'impôt des sociétés et " l'impôt de
non-résidents auquel sont soumises les sociétés. est tout ,\ fait inacceptable.

11s'agit, en effet, d'un cadeau qui l'a favoriser essentiellement les détenteurs
d'actions les plus importants en augmentant leurs revenus mobiliers, alors que
la suppression de la déductibilité des avantages sociaux en tant que dépenses
professionnelles (par ailleurs source réelle d'évasion fiscale) se fera au détriment
des bénéficiaires de ces avantages, car il est plus que probable que la non-déducti-
bilité des avanrages sociaux entraînera il terme leur diminution sensible, voire leur
disparition. Ce cadeau ne trouve, de plus, aucune justification économique : il
ne va pas promouvoir l'emploi ni soutenir la croissance et va bénéficier surtout
aux secteurs déjà protégés (banques, groupements financiers, sociétés d'élecrrici-
té, compagnies d'assurances, etc.).

C'est pourquoi les écoloaistes proposent de remplacer ces mesures injustes et
inefficaces par d'autres qui rencontrent l'intérèr général et qui som fortement
génératrices d'emplois en suscitant et en appuyant vigoureusement les initiatives
prises par les entreprises en vue, d'une part, d'économiser et d'utiliser rationnelle-
ment l'énergie, et, d'autre part, de prévenir la pollution et de lutter activemenr
contre elle. Dans le premier cas, un arrêté royal est déjà opérationnel, dans le
second, il devra être élaboré sans délai, en tour cas avant le 31 décembre 19R6.

]. DARAS.
J. BRISART.
L. DIERICKX,

N° 210 DE M. COVELIERS

Art. 50.

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

J. Le Conseil d'Etat précise clairement que cet article est contraire aux
articles 110, § I'", et 112, alinéa 2, de Lt Constitution. 11souligne par ailleurs
que l'article ne satisfait pas aux conditions auxquelles les pouvoirs spéciaux sont
subordonnées en vertu de la Constitution.

2. Le Premier Ministre ainsi que d'autres Ministres ont affirmé " plusieurs
reprises au cours du débat sur les pouvoirs spéciaux en mars 19H(" que ceux-ci
ne seraient pas utilisés dans le domaine de la fiscalité (voir uorarnmenr, Annales
parlementaires du Sénat, 24 mars 1986, p. 65, déclaration du Premier Ministre;
p. 70 du rapport fair au nom Je :.• ",rnmission spéciale par MM. Harry et van
Houtte, mesures fiscales).

J, LI loi arrribuanr certains pouvoirs spéciaux au Roi prévoit déjà, en son
article l"; 2", des competences très étendue en vue de rnaitriser les dépenses
publiques.

4. Cet article donne lieu il routes sortes de spéculations, dom l'influence est
somme tout nd'hte ct 'lui conrr arienr l'objectif qu'il poursuit, 'I savoir I.. rcducuon
de la charge d'intcrèt de la dette publique, plutor qu'elles ne contribuent 'I S.l

realisation.

N° 211 DE M. COVELIERS

Art. 52.

Supprimer cet article.

/USTItICATION

I. Voir point I de la iusufic.uion de l'urnendernenr 'I l'article SO.

, Voir point 1 dl' la iustific.uion de l'amendement ;, j'article 50.

[ 10 ]

Nr. 209 VAN DE HEER DARAS. BRISART EN DIERICKX

Art. 2.'; tot .30 en 3.3.

Die artikelen weglaten.

VERANTWOORDING

De door de Regering voorgestelde maatregel orn het tarief van de vermont-
schapsbelasring met 2 % re verlagen en om daarnaast "Ile andcrc tarievcn met
berrekking tot de vennoorschapshelasriug en de belasring van de niet-verbliifhou-
ders, waaraan die vennoorschappen onderworpen zijn, na.ir verhouding te ver-
minderen, is volsrrckr onaunv.iardbaar.

Her ga,u hier irnmers om een geschenk dat hoofdzakchjk aan de belnngrijksre
aandeelhouders ten goede zal komen doordat zi] hun roerende inkornsten ver-
hoogd zullen zren, terwijl de afschaffing van de afrrekbuarheid van de sociale
voordelen als bedrijfslasten (die anderzijds een ware bron van belastingonrdui-
king zijn) ten koste van de gerechtigdcn op die voordelen zal geschieden daar de
nier-aftrekbaarheid van de sociale voordelen op termijn meer dan waarschijnlijk
in een gevoelige vermindering, ia zelfs in de verdwijning van die voordelen zal
resulteren. Dar geschenk is bovendien economisch niel verantwoord : de werkge-
legenheid zal cr niet door toenemen, de econornische groei znl er nier door
gesreund worden en bovendien zullen vooral de reeds bescherrnde secroren
(hanken, financiële groepen, elektriciteitsrnaarschappijen, verzekeringsmaat-
schappijen enz.) er baar bij vinden,

Daarorn stellen de groenen voor die onrechrvaardige en ondoeltreffende maar-
regelen te vervangen door rnaatregelen die her algerneen belang dienen en veel
banen kunnen creëren; daarom steunen zi] krachrig de inirarieven die door de
ondernemingen worden genornen reneinde enerzijds het rationeel energieverbruik
te bevorderen en daardoor besparingen re doen en anderzijds de verontreiniging
te voorkomen en ze acrief te bestrijden, Voor het eerste oomerk, is reeds een
koninklijk besluir van kracht, rerwijl er voor het rweede ro spoedig mogelijk en
in ieder geval vóór 31 december 1986 een zal moeren worden uirgewerkr,

Nf. 210 VAN DE HEER COVELIERS

Art. 50.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

I. De Raad van State stelr duidelijk dar dit arrikel strijdig is met art. IlO, § I,
en art. Ill, tweede lid van de Crondwer. Daarenboven wordt er op gewezen dar
her arrikel nier voldoer aan de voorwaarden waaraan de bijzondere-rnachtenbepa-
lingen volgcns de Grondwet onderhevig zijn.

1. Tijdens het debat over de bijzondere machren in rnaart 1986 werd zowel
door de Eerste Minister als door andere Ministers bij herhaling gesreld d'Il geen
bijzondere machten zouden worden aangewend op her vlak van de fiscaliteit (zie
o.a. Parlementaire Handelingen van de Senaat dd. 24 rnaart 1986, blz. 65,
verklaring van de Eerste Ministcr ; blz , 70 van her verslag van de bijwndere
comrnissie uitgebr acht door de heren Harry en van Houtte onder houfding: fiscale
maarregelen).

3. De wet toekenning van bepaalde bijzondere rnachten aan de Koning voor-
zier reeds uitgcbreide bevoegdheden in art. 1,2", berreffende de mogelijkheden
om de openbare uitguven te beheersen.

4. Her inschnjven van dergelijk artikel doet allcrlei speculatie ontstaan die
uircindelijk cen ongunsrige invloed heef: en de [eitelijke doelsrelling, namelijk het
verrnindercn van de intresrlast op de overheidsschuld eerder bernoeilijken dan
bevorderen.

Nf. 211 VAN DE HEER COVELIERS

Art. 52.

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

I. Zie londer artikcl 50.

1. Zie 1 onder arrikel Sû.



«Article 74quatcr. - S,IIIS pr,";luii(c d,' SIJ" droit de ""~·Ollj·rt.·r
l'illll,ôt Nw/," ct les ,1I1/1'lId,'s .uhuùustr.nn-c» suiraut Ij's mode»
/I,.,;/'IIS 1"'1' Iii loi, l'Adnunistration est receuablc " SI' constituer
partie civile devant J" juridiction répressive pour demander une
somm" dl' IlJI franc à titre de réparation du dommage moral causé
" la collectivité pur Je delit cl" frallcle fiscale ...

Nil 201 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre principal)

An. 81.

Supprimer cet article.

N° 202 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre subsidiaire: voir n" 201 supra)

Art. 82.

Remplacer cet article par ce qui suit:

« Dans Je titre X V du même Code, il est inséré des arti-
cles 207deeies et 207undecies rédigé comme suit:

"Article 207decies. - Le Roi désignera, sur proposition con-
jointe des Ministres de JaJustice et des Finances, desfonctionnai-
l'es de J'Inspection spéciale des impôts, revêtus d'un grade de
niveau 1 au moins et ayant deux ans d'ancienneté au moins au
sein de ce service, comme officiers de police judiciaire auxiliaires
du procureur du Roi à compétence restreinte à la recherche et à
la constatation des infractions aux Jais fiscales.

"Les fonctionnaires désignés seront placés sous l'autorité et la
surveillance des procureurs généraux et sous la direction des
procureurs du Roi au cours de Jeur mission accomplie en tant
qu'officiers de police judiciaire. Jls restent soumis à l'autorité du
Millistre des Finances dans l'accomplissement de leur mission
générale.

"A peille de nullité de la procédure fiscale, ces fonctionnaires
ne pourront participer à une information ott à une instruction à
l'égard d'un contribuable qui aura fait l'objet de leur part d'un
acte administratif ou d'une enquête administrative dans l'accom-
plissement de leur mission générale, qui est directement lié à
l'affaire en cause.

«Article 207undecies. - 'fins préjudice de son droit de tecou-
urer l'impôt élu dt; et les amendes administratives suivant les
modes prévus pal' la loi, l'Administration est recevable à se
constituer partie civile devant la juridiction répressive pour de-
mander une somme de unjranc ti titre de reparation du dommage
moral causé ti la collectivité par Je délit de fraude [iseale. "

N° 203 DE MM. DARAS, BRI5ART ET DIERICKX
(En ordre princip.il)

An. 88.

Supprimer cet article.

I 7 I 576 (19X'i-I<)S6) - N. S

•.Art. 74quatl'l'. - O'/L'I'/'Illilldl'rd lu-t recht de ontdolecn helas-
tillg en de adtninistratieue geld/nwtl'II ill te uordcren op dl' ill de
uvt bepnalde tuij:e. mag de Administratie zicl: de strajgcrechten
burgcrlijk: parti; stellcn ont ecu frank schadeuergoeding te eisen
1'001' de morelc scbadc die bet brlastingniisdrij] aan de genteen-
schap hectt berokkcnd. »

Nr. 201 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX
(I Il hoofdorde )

An. 82.

Dit artikel weglaten.

Nr. 202 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX
(In bijkomendc orde : lie nr. 201 WI"")

An. 82.

Dit artikel vervangen door wat volgt:

"In titeJ X V van hetzeljde Wetboek u/orden de artike-
len 207decies en 207undecies ingeuoegd, luidend als uolgt :

"Art. 207decies. - De Koning wijst, op gezarnenlijl:e uoor-
dracht van de Minister van [ustitie en van Financiên, ambtenaren
aan van de Bijzondere belastingsinspectie die ten minste een graad
in niveau 1 behleden en in die dienst ten minste twee jaar ancièn-
niteit tellen, als officier van gerechtelijke politie, hulpofficier van
de procureur des Konings, met beperkte bevoegdheid uoor de
opsporing en de vaststeJfing uan de overtredingen van de belas-
tingu/etten,

"Die ambtenaren staan onder het gezag en het toezicbt van de
procureurs-generaal en werken, tijdens bun opdrachten als offi-
cier van gerechteJijke politie, onder de leiding van de procureurs
des Konings. Zij blijuen onder het gezag staan van de Ministt!l'
uan Financicn voor hun algemene opdracbten,

"Op straffe l'an nietigheid van de fiscale procedure mogen die
ambtenaren niet deelnemen aan een opsporingsonderzoek of een
gerechtelijk onderzoek ten aanzien van een belastingplichtige ten
op zichte van u/ie zijn aan een administratieue handeling of een
administratief onderzoek bebben deelgenomen in de uitoefening
van hun algemene opdrachten, welke rechtstreeks verband houdt
met de betrokken zaak.

"Art. 207undecies. - Onvenninderd het recht de ontdoken
belasting en de administratieve geldboeten in te uorderen op de
in de wet bcpaalde u/ijze, mag de Administratie zich voor de
strajgerechten burgerlijke partij stellen om een frank schadeuer-
goeding te eisen uoor de morele scbade die het bclastingmisdrijf
aan de gemeenschap hee]t berokkend. "

Nr. 203 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN DIERICKX
(In huofdorde)

An. 88.

Dit artikel weglaten.
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N" 204 DE MM. DARAS, BRISAIU' ET DlERICle\
(Fu tInirt' ,"11S1di'lin.': vuir n" ~1I1'<111""':

Ar:. RR.

Remplacer cet article par cc qui suit:

« Dans le titre l'", chapitre XJJ du même Code, il est illsl;rè des
articles 2070cties et 207nonies rédigés comme suit :

"Article 2ü7acties. - Le Roi désignera, sur proposition (()I/-

jointe des Ministres de la Justice et des Finances, des fonctionnai-
res de l'inspection spéciale des impôts, revêtus d'un grade de
niueau 1 au moins et avant deux ans d'ancienneté au moins au
sein de ce seruice, comme officiers de police judiciaire auxiliaires
du procureur du Roi à compétence restreinte à la recherche et à
la constatation des infractions aux lois fiscales.

"Les fonctionnaires désignés seront placés sous l'autorit« et la
surveillance des procureurs généraux ct sous 1,1 direction des
procureurs du Roi au cours de leur mission accomplie CIl tant
qu'officiers de police judiciaire. Ils restent soumis à l'autorité du
M inistre des Finances dans l'accomplissement de leur mission
générale.

"A peine de nullité de la procédure fiscale, ces fonctionnaires
ne pourront participer ,7 une information ou à une instruction à
l'égard d'un contribuable qui aura [ait l'objet de leur part d'UII
acte administratif ou d'une enquête administrative dans l'accom-
plissement de leur mission générale, qui est directement lié à
l'affaire en cause.

"Article 207nonies. - Sans préjudice de son droit de recouvrer
l'impôt éludé et les amendes administratiues suivant II'S modes
prévus par la loi, l'Administration est recevable à sc constituer
partie civile devant la juridiction répressiue pour demanda une
somme de unfranc à titre de rép aration du dommage moral C<1US,;
à la collectivité pal' le délit de [raude fiscale. "

N° 205 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre principal;

Art. 95.

Supprimer cet article.

N° 206 DE MM. DARAS, BRISART ET DIERICKX
(En ordre subsidiaire voir n" lOS >1'/""/1

Art. 95.

Remplacer cet article par ce qui suit:

re Dans le lu-re l'", Chapitre XIlI, section II du 1II1;1//(' Code, il
est inscré des articles 133decies et 133undecies l'édz,~,'s COI/ll'It'

suit:

'.'Article 133deeies. - Le ROI désignera, sur proposition COIJ-

jointe des Ministres de la Justice et des Finances, dcs tonctionnai-
l'es de l'inspection spéciale des impôts. l'l't'élus d'un grade de
niveau 1 au moins et avant deux ans d'ancienneté ,1/1 ntoins ,HI

sein de ce service, comme olticicrs de policejudiciaire .ruxili.nres
du procureur du Roi à compétence restreinte à 1,1 rrcln-rclrc el j

la constatation des intractions .t u»: lozs jiscalcs,

" Les tonctionnaires designes seront pl,lcés sous l'nutoritr et ILl
surueillance des procureurs gPlléraux et SOllS ILl direction des
procureurs du ROI au COllI'Sdl' leur mission ac contplte en t.int

S I

Nr. 204 VAN DE HEREN DARAS. ßRISART ET DŒRICKX

Art. RR.

Dit artikel vervangen door wat volgt:

" 111 titel l, hoofdstuk XlI, uan hctzeljde \X/etvoek u/orden de
artikelen 207octi~s Cil 207nonies ingeuocgd, luidend als uolgt :

'.'Art. 207oeties. - De Koning u/iist, op gezamenlijke uoor-
dracht l'ail de Minister l'ail [ustitie en l'ail Financien, ambtenaren
aan van de Bijzondcre helastingsinspectie die tell minste een graad
in niveau 1 behleden en in die dienst tell minstetioee jaar anciên-
niteit tellcn, als officier uan gerechtelijke politie, bulpofficier van
dl' procureur des Konings, met beperkte beuoegdheid voor de
opsporing en de uaststelling l'an de ouertredingen uan de belas-
tinguietten,

" Die amhtcnarcn staan onder het gez,tg en het toezicht l'an de
procurcurs-generaal en werken, tijdens hun opdracbten als offi-
cier l'ail gerecbtelijke politie, onder de leiding uan de procureurs
des Konings. Zij blijuen onder het gezag staan l'ait de Minister
uan Financien /JOOl' hun algemene op drachten.

"Op straf]e l'an nietigheid uan de fiscale procedure mogen die
ambtcnaren niet deelnemen aan een opsporingsonderzoel: of een
gercchtclijk onderzoek tell aanzien van een belastingplichtige ten
op zichte uan wie zij aan een administratieue bandeting of een
adnunistratie] onderzoel: hebben deelgenomen in de uitoefening
1"711 bun algemene opdrachten, urelke rechtstreeks uerband houdt
met de betroleken zaal: .

•.Art. 207nonies. - Onverminderd het recht de ontdoken
belasting en de administratieue geldboeten in te uorderen op de
ill de u/et bepaalde ioijze, mag de Administratie zich 1'001' de
strafgerechten burgerlijl:e partij stellen om l'l'Il frank schadeuer-
goeding te eisen 1'001' de morele schade die het belastingmisdrijf
aan de gemeenschap heeft berokkend. "

Nr. 205 V AN DE HEREN DARAS, BRISART EN DJERICKX
(In hoofdorde)

Art. 95.

Dit artikel weglaren,

Nr. 206 VAN DE HEREN DARAS, BRISART EN D1ERICKX
(In biikornende orde : zie nr. lOS supra)

Art. 95.

Dit artikel vervangen door wat volgt :

« III Boek I, boojdstul: XIII, afdeling Il, uan bct zellde Wetboek,
uorden dl' artikelen 133decies en 133undeeies ingeuoegd, lui-
dcnd als uolgt :

"Art. 133deeies. - De Koning u/ijst, op gezamenlijke voor-
dracht van de Minister uan [ustitie en van Financièn, ambtenaren
aan uan de Biizondere belastingsinspectie die ten minste een graad
in nireau 1 behlcdcn Cil in die dienst tell minste tu/ee iaar ancien-
niteit tellen, als officier t/an gerechtelijl:e politie, hulpofficier uan
dl' procureur des KOI1l11gS, met beperkte beuoegdbeid voor de
ops poring en de uaststelling uan de oucrtredingen 1"1/1 de belas-
ti nguetten .

.' Die .tmbtenarcn staan (JI/der het gezag en het toezicht uan de
procureurs-generaal en u/erkcn, tijdens bun opdrachten als ofji-
cier t'cm gcrechtclijee politic, onder de leiding van de procureurs



3. l.a [usnûcntion de l'habilitation donnée au Rm e'! msuffisuntc pour que
celle-ci suit compaublc avec hl Cousurution.

AUŒne circonstance exceptionnelle ne v'op pme d'ailleurs it ,'C que cc' disp"'i·
tions soient reglees par une lui ordinui ••" " ••IIIl1CIc Conseil J'Et,1! le suuhgnc
egalement .

4. Les débats au sein de la Commission des Affaires sociales ct des Fin'IIlCC'S
du Sénat ont moutré qu'il s'agir d'une matière dèlicute c qu: devr.ut cire examinée
au Parlement en vue d'atteindre Unconsensus aussi large que possible et d'élaborer
des dispositions légales claires cr excluant tout malentendu,

NU 212 DE M. COVELIERS

Art. 109.

Ajouter à cet article trois paragraphes, libellés comme suit:

« § 2. Le contribuable a le droit, dans toute administration
fiscale, de consulter son dossier personnel ou d'exiger les données
automatisées qui en font partie. JI a le droit de faire détruire ou
effacer les données incomplètes. erronées ou étrangères à son
dossier.

» § 3. Tout acte d'ordre final administratif. fiscal pénnal ou
publicitaire qui, alors qu'aucune infraction n'a été prouvée, soite
atteinte à l'honneur ou à la réputation du contribuable, donne
lieu à des poursuites en vertu des dispositions de l'article 244 du
Code des impôts sur les revenus.

» § 4. 1/ n'est donné suite à aucune plainte anonyme déposée
auprès de l'administration des impôts sans l'autorisation visée à
l'article 29, alinéa 2, du Code d'instruction criminelle. »

JUSTIFICA TIaN

Le contribuable est en droir d'exiger non seulement que toutes les formes de
taxation soient établies d'une manière socialement et éconorniquemenr justifiée,
mais aussi que l'imposition se fasse sans considérations personnelles et qu'elle
puisse être contrôlée d'une façon objecrive.

Il n'est pas utile de démontrer que le présent projet de loi n'est pas sarisfaisanr
il cet égard. On a au contraire l'impression que l'on veut conférer ,I la fiscalité
un caractère pseudo-technique.

L'amendement que nous proposons vise dunc à mieux définir les droits et
devoirs généraux du citoyen. Nous proposons. tout en maintenant l'article 109
du projet (obligation de motiver les amendes), d'ajouter trois nouveaux paragra-
phes.

Compte tenu de l'uuromaris.trion croissanre, difficilemem interpretable. parfois
unilatérale Ct, en tout cas, difficilemem contrólable de l'administr.nion en général,
ct de l'administration fiscale en particulier, tout citoyen doit avoir possibilité de
consulter son dossier fiscal cr, le cas échéant, de l'améliorer.

Comme souligné ci-avant, un dossier fiscal n'est pas un cénacle, un liei saint
réservé uniquement it l'admiuisrr.mou [iscalc, m.us une compilation de donnees
qui touche à la vie privée des intéressés. Il serait scandaleux - el les exemples
som pourtant légion - que les données en question ne puissent être vérifiées
directement cr. dans le cas où elles som dépassées ou erronées, ètre corrigées
immédiurement.

Ce même respect de la vie privée requiert également que le contribuable ne
puisse être importuné par des actes qui violent sa vie privée.

Enfin, dans la mesure où la pratique des lettres anonymes ne peut être endiguée
entièrernenr , il com rendrait que l'administration fiscale doive, avant de donner
suite ,I une dénonci.uion anonyme, se conformer ,I la mèrne procedure 'lUl' celle
imposée en matière de procédure pénale par l'insertion d'un nouvel alinea dans
le Code de procédure pénale, it savoir qu'une décision directoriale est nécessaire
avant qu'il ne soit donné suite il une plainre anonyme,

[ \I 1 576 (I985-19R6) - N. S

,1. De dodsrdlingcn V,IIldl' aan de Komng vcrlccndc 1lI,lchtilllll~ ltln voldocnde
.Ianllel\el'en opdat die 1lI,Ichrillinl\ vcrcnigb.r,« kan ziju llIel de (;rundwet.

Er lijn trnuwens gcen uuznnderluke omstundigheden ,\;IIlW.jSb,IMdie belertcn
deze bepalingen bij gewone wet IC rcgelcn zoals ook door de Raad V;1Il Srate wordr
opgemerkr.

4, De dcbnnen in de Cummissie "111IrSociale Aangelcgcnhcdcn en Financiëu
in de Scnaa: hcbben uangctoond d.rt hel hier om een dclik.ue rnuterie gaar die
besr in her Parlement kan worden behandeld reneinde de ruimst mogelijke
consensus te bereiken en de wertelijke bepalingen in alle klaarheid en zonder
misverstanden tot stand te brengen.

Nr. 212 VAN DE HEER COVELIERS

Art. 109.

Aan dit artikel drie paragrafen toevoegen luidend als volgt:

« § 2. De belastingplichtige heeft bij elke fiscale administratie
het recht zijn persoonlijk dossier in te zien of de geautomatiseerde
gegeuens ervan op te uragen. Hij beeft het recht onuolledige,
foutieue of niet ter zake doende gegeuens te doen uernietigen of
uit te u/issen.

» § 3. Elke handeling op administratief-fiscaal, op strafrechte-
lijk-fiscaal of op publicitair vlak die uan aard is om, zonder dat
enige inbreuk beu/ezen is, de belastingplichte in zijn eer of goede
naam aan te tasten, geeft aanleiding tot ueruolging op grond van
het bepaalde onder artikel 244 van het Wetboek van inkomsten-
belastingen.

,,§ 4. Aan een naamloze klacht bij een belastingsadministratie
wordt pas gevolg gegeven u/anneer daartoe de macbtiging wordt
uerleend u/aaruan sprake in art. 29, 2" lid, van het Wetboek van
strafuordering, »

VERANTWOORDING

De belasringplichrige mag verwachren nier enkel dar elke vorm van taxatie op
een sociaal en economisch verantwoorde manier wordr gevesrigd, maar ook dar
het opleggen van de aanslag zou gebeuren zonder aanziens des persoons, op een
objecrief te controleren manier,

Her behoefr geen betoog dat voorliggend wersontwerp rerzake geen voldoening
geeft. Men krijgr integendeel de indruk dar aan de fiscale marerie een pseudo-tech-
nische sfeer wordr opgedrongen.

Her amendement dut we hier voorstellen wil dan ook een poging doen om roch
iets voor de algernene rechren en plichren van de burger weer te geven. Terwijl
artikel 109 van het ontwerp wordr behouden (verplichting om het opleggen van
boete te moriveren), wurdt voorgesteld om J nieuwe paragrafen rue te voegen,

Rekening houdend met de versneldc, moeilijk leesbnre , sorns eenzijdige, en in
elk geval slecht te controleren auromurisering, ook van de fiscale adrninistratie ,
moer elke burger her middel worden gegeven om zijn fiscaal dossier in te zien en
her, zo nodig, te verbeteren.

Zoals hierboven uiteengezer is een fiscaal dossier geen cenakel, geen heilig huis,
dar enkel aan de fiscale adrninistratie tockornt rnaar een compilatie van gegevens
die raken aan de privare levcnssfeer van de berrokkene, Het wure ongehoord, en
de voorbeelden zijn legio , verder te moeren "ondervinden dar bedoelde gegevens
nier direct kunnen wordcn nagetrokken en, rnochren le achrerhaald of fourief
zijn, nier nnmiddeliijk worden kunnen verbererd.

Herzelfde respect voor de" privacy - vereisr ook dat de belasringplichtigen nier
in opsprauk mogen komen door enige handeling die daarmee strijdig is.

Ten slorre, en voor zover de prakrijk van de naarnloze brieven nier geheel kan
worden ingedijkr, zou, vooraleer aan de naarnloze kennisgeving enig gcvolg te
verbinden , door de fiscale administratie ten aanzien van naarnloze klachten
tenrninste dezelfde weg dienen gevolgd als degene welke nu via een aanvulling
van het Wetboek van Srrafvordering wordr opgelegd om srrafrechtehjke vervol-
gingen uir te lokken, met name dar cr sreeds een directoriale beslissing muet nodig
zijn vóór enig gegeven uir een naarnloze klacht.

H. COVELIERS.
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